
病院長 村上円人

佐野厚生農業協同組合連合会

第35号

地域医療連携室【対応時間】

• 月曜〜金曜 8：30〜1９：00 0283-22-5222 （代表）

• 第1・3・5土曜 8：30〜12：45

FAX 0283-22-8982

E-mail: renkei@jasanoko.or.jp

http://jasanoko.or.jp/link-up.html

 上記以外は救急センター対応 0283-22-5222 （病院代表）

発行日 2021年6月1日

発行責任者 村 上 円 人

連携医療機関の皆様、こんにちは。病院長の村上でございます。

黄金色に輝く「麦の秋」の季節を迎えました。コロナ禍は第4波に突入

し、ワクチン接種が加速する一方、変異株が国内に拡散し、ウイルスとの

闘いは新たな局面を迎えております。当院では一部のかかりつけ患者への

ワクチン接種が始まりましたが、佐野市新型コロナワクチン集団接種も本

格稼働し、当院は副反応の対応拠点を担うとともに、接種会場へのスタッ

フの派遣も行ってまいります。

本年度はスタッフが充実し、最近の佐野市の救急車応需率も80％以上

に回復しております。内科常勤医は過去最多となり内科入院患者数が規定

病床数を越えることが多く、内科病床数拡大に着手しております。産婦人

科はチーム医療のレベルアップと地域との連携強化に努めております。泌

尿器科はダビンチ手術件数が順調に伸びております。整形外科は新たに昼

間の救急当番医を定めて断らない救急を目指しております。循環器内科は

鳥海部長が着任し、スタッフ育成、大型機器更新準備など体制強化が始ま

りました。手術室は坂口麻酔科部長が着任し手術枠の拡大が進んでおりま

す。また看護部は4月に着任した向田看護部長のもと、46人の新人や中堅

看護師の人材育成のため、教育・研修への新しい取り組みが始まりました。

私も6月から赴任後5年目を向かえます。お陰様で連携医の皆様との紹

介・逆紹介の流れが進み、心より感謝申し上げます。まだまだ多くの課題

がございます。今後も地域や連携医の皆様のご意見に耳を傾け、当院のス

タッフを大切に育てて、急性期病院としての進化を進めてまいります。

宜しくお願い申し上げます。

mailto:renkei@jasanoko.or.jp


循環器内科部長 麻酔科部長

呼吸器内科副部長 形成外科副部長

腎臓内科部長 内分泌代謝内科部長

鳥海 進一 坂口 結夢

浅見 貴弘 櫻井 洸貴

浦井 秀徳 野島 淳

とりうみ しんいち さかぐち ゆん

あさみ たかひろ さくらい こうき

うらい ひでのり のじま じゅん

【新しく赴任した医師】

【部長に就任した医師】

呼吸器疾患が疑われる場合や治療に難渋する場

合には診察させていただければと存じます。先生方

のお役に立ち、連携をより深めていけるよう努力いた

します。よろしくお願いいたします。

循環器内科部長を命ぜられました鳥海進一です。

医学的根拠に基づいた医療を提供できるように務め

てまいります。循環器疾患でお困りの際は、お気軽

にご相談ください。

令和３年４月１日付けにて内科部長を拝命いた

しました浦井秀徳と申します。今後も皆様のお役に

立てるように精進していく所存であります。何卒宜しく

お願い申し上げます。

糖尿病や生活習慣病の治療を通じて地域の患者

さんの透析導入など合併症の抑制、ひいてはQOL

の向上に貢献したいと思います。よろしくお願いしま

す。

今年度から麻酔科の部長として赴任しました。主に

手術麻酔、ペインクリニックにおける疼痛管理を行っ

ております。安全な手術管理、疼痛管理を務めてま

いります。

外傷、腫瘍性疾患等、先生方の日常診察の中で

形成外科的に困った症例等がございましたら、お気

軽にご紹介ください。形成外科として、地域に貢献

できるよう努めて参りますので、よろしくお願い致しま

す。



内科・皮膚科・泌尿器科の紹介患者様におきましては、電話でのご予約をおこなっております。ぜひ、ご利用い
ただきますようご案内いたします。
※精神神経科の初診は、完全予約制となります。

予約方法：医療機関より地域医療連携室へご連絡ください。※患者様からの予約は受け付けておりません。

診療情報提供書をご用意のうえ、患者氏名・生年月日・ご希望の診療科を確認させていただき、

可能なかぎり予約取得いたします。

予約対象：緊急性のない患者様とさせていただきます。

なお、当日の予約は原則取得出来ません。

予約枠 ：一般内科（初診外来のみ）、循環器内科、呼吸器内科、腎臓内科、消化器内科、

内分泌内科、血液内科 神経内科、アレ膠科 皮膚科・泌尿器科・精神神経科

【神経内科・アレ膠科】
両科とも、今年度は非常勤医が1名増員となり、2名体制となりました。予約枠も増えましたので、昨年
度より予約が取りやすくなっております。ぜひ、ご紹介をお待ちしております。



佐野市唯一の地域医療支援病院である当院は、連携登録医療機関の先生方

や各関係者の皆様とともに、今後もしっかりと地域医療を守っていきたいと

考えております。ご協力のほど宜しくお願い致します。

2021年6月発行

医療機関数 歯科医療機関数

佐野地区 74 佐野地区 55

足利地区 40 足利地区 26

栃木・小山地区 27 栃木地区 1

館林・邑楽地区 46 館林・邑楽地区 －

太田 5 太田 －

合計 191 合計 82

2021年6月1日現在 274施設

643 584 848 863 902 867 1025 834 882 750 733 983

96%

83% 85% 83% 81%
86% 86%

77%

88% 88% 86% 86%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

200

400

600

800

1,000

1,200
件 紹介件数及び紹介率

紹介件数 紹介率

563 361 465 472 514 547 574 513 513 441 373 536

84%

51%
46% 45% 46%

54%
48% 48%

51% 52%
44%

47%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

100

200

300

400

500

600

700
件

逆紹介件数及び逆紹介率

逆紹介件数 逆紹介率

668 705 1002 1044 1108 1011 1193 1077 998 853 852 1140
0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400
人

初診患者数

初診患者数

佐野市でも新型コロナワクチンの接種が始まり、連携登録医の先生方もお忙しい日々をお過ごしのことと
思います。
コロナが終息したら・・・。やはり旅行に行きたいです。行ってみたい温泉宿や、観光地、ホテルの写真など
を検索しながら、保存をしまくっている今日この頃です。実際に訪れる日が来ることを信じて、今を頑張って
乗り切りましょう！！ Ｔ・Ｋ


